



Súkromná stredná odborná škola SEZ Krompachy ŠKOLSKÉ NOVINY 2013/2014



Vzdelanie pre trh práce

Moderné vzdelávanie pre vedomostnú
spoločnosť/Projekt je spolufinancovaný
zo zdrojov EÚ



WORKSHOP - 24. 10. 2013

Jednou z úloh projektu „Vzdelanie pre trh práce“ je aj workshop pre pozvaných účastníkov z iných škôl. Touto aktivitou sme chceli poukázať na to ako sa nám podarilo implementovať projekt s využitím novej didaktickej techniky. Po absolvovaní aktualizačných kurzov „Kompetentnosť v interaktívnych technológiách“ a „Myšlienkové mapy“ sme nadobudli i nové zručnosti, ktoré aktívne využívame vo vyučovacom procese. V prezentáciách kolegov sme poukázali na previazanosť a inováciu tém na teoretickom a praktickom vyučovaní, kde sa využíva



nová didaktická technika. Pedagogickí a odborní pracovníci boli rozdelení do skupín podľa aprobácie a predmetov, ktoré učia. Prezentácie boli zamerané metodicky so zavádzaním inovatívnych metód, pomôcok, technológií a IKT.

Elektrotechnické predmety

Ing. Henrieta Tarajčáková

Počítačové siete

Mgr. Marcel Lukáč

Počítačové siete

Strojárske predmety

Ing. Melánia Revická

Závity v technickej

dokumentácii

Ján Bašista – Výroba závitov



Gastro predmety

Bc. Viera Petrovská - Víno

Bc. Janka Laciňáková – Servírovanie vína

Cestovný ruch

Ing. Alžbeta Zumríková – Ponuka v cestovnom ruchu

Ing. Jana Bencková – Pracovná činnosť v cestovnom ruchu

Na záver workshopu vystúpil Ing. Slivka a zhodnotil doterajšie aktivity a výsledky projektu.



Vzdelávanie a kultúra
Program celoživotného vzdelávania



SAAIC
Slovenská akadémia asociácia pre medzinárodné vzdelávanie

PROJEKT LEONARDO DA VINCI

Názov projektu: Development of international language skills in vocational education.

(Získavanie jazykových zručností v odborných predmetoch.)

Vysielajúca organizácia:

SSOŠ SEZ Krompachy, Maurerova 55, 053 42 Krompachy

Štatutár: Mgr. Andrej Dudič

Koordinátorky: Mgr. Katarína Ondášová,

Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská

Dátum mobility v Anglicku od 1. 12. 2013 do 14. 12. 2013

Na začiatku decembra sa pätnásť študentov SSOŠ SEZ Krompachy zúčastní dvojtyždenného pracovného pobytu v Londýne. Autorkami projektu, ktorý podporila Národná agentúra celoživotného vzdelávania v rámci programu Mobility Leonardo Da Vinci, je Mgr. Katarína Ondášová a Mgr. Janka Gondová, vyučujúce anglického jazyka.

Študenti odboru mechanik počítačových sietí, mechanik elektrotechnik a pracovník marketingu budú získavať nové skúsenosti v rôznych firmách. Boli vybratí na základe pohovoru, na ktorý sa mohli prihlásiť. Projekt je zameraný na nadobudnutie odborných a jazykových zručností v oblasti odbornej prípravy študentov strednej školy so zameraním na spomínané študijné odbory, ale zároveň umožní nadobudnúť potrebné vedomosti pre prípravu k maturitnej skúške z cudzieho jazyka a odborných predmetov, na ktoré je štúdium účastníkov zamerané. Žiaci získajú schopnosti prispôbiť sa novým podmienkam v odlišnom kultúrnom a jazykovom prostredí, spoznajú život ľudí a zvláštnosti danej krajiny, čo prispeje k rozvoju a posilneniu ich osobnosti, sebavedomia a k zvýšeniu motivácie celoživotného vzdelávania sa a odborného rastu.

Projekt je financovaný Európskou úniou prostredníctvom Programu celoživotného vzdelávania Leonardo da Vinci.

Cieľ projektu:

Cieľom projektu, ako už vyplýva z jeho názvu „**Získavanie jazykových zručností v odborných predmetoch**“, je umožniť študentom zahraničnú pracovnú skúsenosť v krajine, ktorej jazyk sa učia. Škola takto dá svojim študentom možnosť nahliadnuť do sveta vyspelej Európy, spoznať nové trendy a získať odbornú prax u zamestnávateľov. Dôležitým cieľom projektu je i spoznávanie reálií, pamiatok a života v cieľovej krajine. Počas pobytu budú študenti vo voľnom čase spoznávať kultúru krajiny a pamiatky Londýna. Študenti budú ubytovaní v hosťovských rodinách, čím získajú autentickú skúsenosť zo života vo Veľkej Británii.

Spolu so študentmi vycestujú do zahraničia aj dve vyučujúce - sprevádzajúce osoby: Mgr. Katarína Ondášová a Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská. Tie vďaka projektu očakávajú u žiakov zvýšenie motivácie pri učení sa cudzích jazykov, pretože hlavnými kritériami pri výbere účastníkov projektu bola znalosť jazyka.



Literárna a jazyková exkurzia Matica slovenská – Martin

Žiaci študijných ročníkov – III. CM, III.M, I.N, II. N a IV. M sa zúčastnili 26. 9. 2013 exkurzie v Literárnom múzeu Matice slovenskej v Martine. Absolvovali prednášku **Pochvalné slovo na slovenský spisovný jazyk** o vývoji spisovného jazyka na našom území od dôb Veľkej Moravy, cez bernolákovčinu a slovenčinu štúrovskej generácie až po súčasnú jazykovú prax. Bola to prezentácia zaujímavých jazykových problémov pre študentov SŠ. Po odbornej prednáške študenti navštívili literárnu expozíciu múzea.

Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská, Mgr. Katarína Ondášová



Exkurzia v Mestskej knižnici v Krompachoch

Študenti II. CM triedy navštívili 6. 11. 2013 Mestskú knižnicu v Krompachoch, kde si vypočuli prednášku o informačnom systéme knižnice a sami si ho mohli aj vyskúšať na počítačoch za asistencie pracovníčky knižnice. Tento moderný systém uľahčuje prácu nielen pracovníckam knižnice, ale aj samotným návštevníkom, ktorí si rýchlo vyhľadajú potrebnú knihu či iný študijný materiál.



ŠTUDENTSKÁ KVAPKA KRVÍ

Každý deň počúvame v médiách, že sa stalo nejaké nešťastie. Lekári musia ihneď konať, zachraňovať, operovať. Preto sme sa rozhodli reagovať na študentskú kvapku krvi, ktorú organizuje Slovenský Červený kríž v spolupráci s HTO Levoča. Túto vzácnu tekutinu „KRV“ sme poskytli nášmu bývalému žiakovi Jozefovi Džadžovskému, ktorého postihla zákerná choroba – LEUKÉMIA KRVÍ. Ako každý školský rok, tak aj tento zorganizovali na SSOŠ SEZ Krompachy učiteľky Ing. Melánia Revická a Mgr. Helena Furmanová bezpríspevkovú darcovskú akciu, ktorá sa konala 28.10.2013. Odberu sa zúčastnilo 18 študentov. Sprevádzala ich päť pedagogických pracovníkov: Ing. Jana Trelová, Mgr. Zuzana Majlathová, Bc. Viera Petrovská, Mgr. Janka Olejníková a Dalibor Dubiňák. Jedná dobrovoľníčka bola z tejto akcie vyradená. Darovanie krvi je skutočným „darom života“, ktorý zdravý jedinec môže poskytnúť ľuďom chorým a po úrazoch.

JE TO VEĽMI PROSPEŠNÝ, BEZPEČNÝ A JEDNODUCHÝ KROK.

Darcovia:

1. Branislav Butvín	I. N	14. Emília Hadryová	III. A
2. Ladislav Ďurči	I. N	15. Daniela Kontuľová	II. B
3. Jozef Eliáš	I. N	16. Simona Verešová	II.NS
4. Veronika Girgová	II.G	17. Lukáš Kandrik	IV. M
5. Radka Verešová	III. CM	18. Róbert Holub	I. N
6. Pavol Bendík	II. B		
7. Lukáš Pavlík	II. NS		
8. Lívia Kandrová	II. NS		
9. Pavol Pikla	III. A		
10. Štefan Dobrovič	III. A		
11. Peter Vrábel	III. B		
12. Gabriela Kleinová	IV. M		
13. Eva Uhrínová	IV. M		

UČITELIA:

1. Ing. Jana Trelová
2. Ing. Miroslav Kuchta
3. Mgr. Zuzana Majlathová
4. Bc. Viera Petrovská
5. Mgr. Janka Olejníková
6. Dalibor Dubiňák



Blíži sa stužková...

Stužková slávnosť na Slovensku patrí medzi pomerne mladé tradície. Tento malý a vlastne prvý ples dospievajúcich detí sa zvyčajne koná na jeseň maturitného ročníka, kde učitelia a vedenie školy odovzdávajú svojim žiakom zelenú stužku - symbol nádeje a povzbudenie pred maturitami.

Stužková slávnosť podľa dostupných informácií priamo súvisí so vznikom gymnázií a stredných odborných škôl po prvej svetovej vojne. Zelená stužka ako symbol mladosti k nej patrila odjakživa a okrem mladosti tiež symbolizuje nádej. Študenti nemeckých a maďarských gymnázií si ju pripínali na chlopne kabátov už pred vznikom prvej Československej republiky.

Prvopočiatky stužkovej na Slovensku podľa etnografov nájdeme na baníckej škole v Banskej Štiavnici, kam táto tradícia prišla z Kutnej Hory a Nemecka. V začiatkoch táto slávnosť bola výlučne pre študentov triedy a niekoľkých pedagógov, neskôr pribudlo vedenie, začali sa pozývať rodičia, zvyšný pedagogický zbor a partneri študentov a v posledných rokoch aj priatelia a známi.

Kým v minulosti sa stužková organizovala výhradne ako ples, dnes niektorí maturanti volia možnosť vycestovať s triednymi učiteľmi na zájazd, zvyčajne k moru. Organizovanie stužkovej slávnosti nie je jednoduchou záležitosťou, v množstve úkonov sa ponáša na svadbu. Treba objednať sálu, kameramana, fotografa, hudobníkov, zostaviť menu, objednať kvety pre rodičov a pedagógov, tortu, nápoje, poháre, stužky a šerpy, požičať či kúpiť róby a obleky, a v neposlednom rade nacvičiť oficiálny a neoficiálny program. Aj keď to v kolektíve pri prvej zaťažujúcej skúške dospelosti v príprave takejto udalosti neraz zaškripe, študenti väčšinou na svoj prvý ples spomínajú s radosťou.

Aj **v IV. M** sú už prípravy na blížiacu sa slávnosť v plnom prúde, preto im držíme palce, aby všetko dobre dopadlo a tešíme sa na ich prvý ples **22. novembra 2013.**

Účelový kurz na ochranu života a zdravia



Prvá akcia, ktorej sa musia žiaci zúčastniť po prázdninách na začiatku školského roka bol Samostatný účelový kurz na ochranu života a zdravia, určený žiakom tretieho ročníka a končiaceho ročníka dvojročného odboru. Kurz je vyvrcholením vzdelávania žiakov v oblasti ochrany života a zdravia. Počas

neho sa preveria žiacke vedomosti v oblasti zdravotnej prípravy, civilnej

ochrany, pobytu a pohybu v prírode a technických činnostiach a športoch. Samostatný kurz sa na našej škole realizoval v termíne od 3. septembra 2013 do 6. septembra 2013. Počasie nám prialo, slniečko nás hrialo zakaždým, aj keď rána boli chladnejšie a hmľisté.

Nás to však neodradilo a s úsmevom na tvári sme sa vydali za novými dobrodružstvami. Prvý deň bol na programe už tradične orientačný beh. Spolu štartovalo 12 družstiev, z ktorých 9 identifikovalo všetky kontroly. Päť kontrolných stanovišť na trati dlhej 5 km najrýchlejšie našlo družstvo z III.CM triedy v zložení: **L. Čipkár, T. Hudák, S. Seman, V. Ivančák, P. Vihonský, M. Uličný**. Minuloročný rekord síce neprekonali (41,32 min.), ale podali výborný výkon a trasu zvládli s časom 51 minút 29 sekúnd. V prestojoch, dvaja členovia družstva strieľali 10x každý, vzduchovou pištoľou na šesťpoložkový terč. Každým platným zásahom sa im zlepšil čas o -1 min. Len pre zaujímavosť najlepším strelcom bol **P. Pikla, III.A**. Zostrelil všetkých 6 terčov.

Na druhý deň čakala účastníkov kurzu a praktická činnosť v lese. Turistika do lokality Žakarovce – Rovne nebola náročná, všetci ju zvládli na výbornú. Novinkou na kurze bola spolupráca s US Žakarovce a prednáška lesníka Ing. Jána Majlátha o prínose lesa a ochrane životného prostredia. Okrem toho si žiaci vyskúšali aj uhladzovanie halúzí a čistenie terénu v lese. Chceme týmto poďakovať pánovi inžinierovi Majláthovi, ktorý bol ochotný venovať sa žiakom a prácu v lese naplánoval s prihliadnutím na náš kurz. **ĎAKUJEME!**

Tretí deň bol prednáškový, žiaci dostali informácie z oblasti prvej pomoci a civilnej ochrany.

Na záver môžeme len konštatovať, že takýto kurz je pre žiakov veľkou devízou nielen z hľadiska intelektuálneho rastu, ale predovšetkým v silnom emocionálnom prežívaní s množstvom príjemných zážitkov, podporujúcich kladný vzťah k ochrane života, zdravia a prírody. Mgr. Zuzana Majláthová

Noc výskumníkov

Festival vedy – Noc výskumníkov sa tento rok uskutočnil 27. septembra 2013 a už po siedmy krát sa snažil slovenskej verejnosti priblížiť tie najzaujímavejšie výsledky slovenskej vedy a osobnosti, ktoré sa vďaka svojmu výskumu presadili aj za hranicami nášho štátu a prispeli k zlepšeniu kvality života nás všetkých. My sme tento festival navštívili s I.A a II.CM triedou. Čo sme si mohli na festivale pozrieť?

3D body, Astronómia a pozorovanie hviezd v DOMINE, Červíky okolo nás, Čo robia mikróby, keď ich nevidíme, Čo všetko vydrží nervová bunka; Elektrina v ľudskom tele; O neviditeľných bunkách, Dobré treba chrániť!, Dotyky s kybernetikou a umelou inteligenciou, Elektrotechnika – tvoj kamarát, E-testovanie žiakov, EURAXESS Slovensko - služby pre výskumníkov, Fyzika v kuchyni, Fyziológia človeka -spoznaj sám seba, Horror vacui! (preklad: Strach z prázdnoty!), Komunikuj s emociálnym robotom; Vyskúšaj si "Plášť

neviditeľnosti", Košice kedysi a dnes - kvíz, Lego NXT roboty, Levitujúci supravodivý vláčik, Na čo slúžia bielkoviny, Objavujeme svoju minulosť, Od simulácie k experimentu, Otestuj synergický efekt, Ovládaj počítačové auto mysl'ou, Pohľady do mikrosвета, Pozorovanie slnečnej fotosféry a chromosféry, Prečo je dôležité liečiť chrápanie, Psychológia hrou, Radar vidiaci cez stenu, Roboty na vzdelávanie, záchranu aj zábavu, Rýchlejšie, vyššie, silnejšie? (... telo ako dôkaz), Spoznaj kameň podľa hlasu. Hra na Popolušku. Cesta do nanosвета. Ako pracujú kameňožrúty? Nájdeš čistý vzduch?, Svet magnetických nanočastíc, Študentský automobil ICAR, Technológia a palivo budúcnosti, Úžasná rozmanitosť života, Vytvor si miniatúrny model vznášadla, Napiš odkaz tajným písmom, Vytvor si žabí sliz, Vznášajúci sa robot, Zelená chémia - prevencia tvorby odpadov, Chémia v domácnosti, Strieborné dukáty.
Mgr. Marcel Lukáč, Ing. Miroslav Kuchta

18. ročník preventívnych programov stredoškôľakov

Kedy? 15.11.2013 Kde? ŠH, ŠJ, učebne SSOŠ SEZ Krompachy
SÚŤAŽE PRE ŽIAKOV NAŠEJ ŠKOLY

- 1. Zdravá výživa – ŠJ, Ing. Pešková, Bc. Petrovská, Ing. Revická**
- 2. Jazykolamy – UCJ, Mgr. KurillováHubinská, Mgr. Ondášová**
- 3. Naj logo modelovej firmy PROFIT, s.r.o. – U 44,**
Ing. Zumriková, Ing. Mikulová
- 4. Olympiáda ľudských práv – U 28, Mgr. Olejníková**
- 5. Osemsmerovky – U 12, Ing. Tarajčáková, Mgr. Furmanová**
- 6. Medzitriedna futbalová súťaž – ŠH, Mgr. Majlathová**
- 7. Sudoku – U 16, Mgr. Tomčíková, Ing. Bencková**

Medzinárodný deň študentstva a Deň boja za slobodu a demokraciu

Dňa 17. novembra si pripomíname dve historické udalosti. V roku 1939 nacisti v reakcii na demonštrácie československých študentov proti okupácii Československa a proti zabitiu študenta medicíny Jana Opletala, ktorý patril k prvým obetiam fašizmu u nás, uzavreli české vysoké školy, popravili 9 študentov a viac ako 1 000 ich poslali do koncentračných táborov. Ako spomienku na rozpútanie fašistického teroru proti českým vysokým školám a ich študentom v roku 1939 Medzinárodný zväz študentstva v roku 1941 na manifestácii solidarity s českými študentmi v Londýne vyhlásil 17. november za Medzinárodný deň študentstva. V roku 1989 si v tento deň študenti v uliciach opäť pripomenuli smrť medika Jana Opletala, zatvorenie vysokých škôl a súčasne protestovali proti komunistickému režimu. Poslanci Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2001 rozhodli, že 17. november bude naším štátnym sviatkom ako Deň boja za slobodu a demokraciu.

Sezáčik pre vás pripravili: žiaci zo Žurnalistického krúžku, Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská, Mgr. Katarína Ondášová.